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WPROWADZENIE 

 

 W strategii określa się cele rozwoju gminy, kierunki i priorytety działania. 

Długookresowe planowanie jest niezbędne dla realizacji przyjętych zamierzeń rozwojowych. 

Stanowi podstawę do prowadzenia przez władze gminy odpowiedniej polityki rozwoju 

społeczno-gospodarczego. Wokół jej zapisów koncentrują się działania zmierzające  

ku zapewnieniu najlepszych warunków życia mieszkańców gminy oraz tworzeniu sprzyjających 

warunków dla dalszego rozwoju gospodarczego.  

 Opracowanie Strategii Rozwoju Gminy Kraszewice na lata 2016 – 2022 obejmowało 

diagnozę i analizę aktualnej sytuacji oraz identyfikację wizji rozwoju gminy. Przesłanką do prac 

nad niniejszym dokumentem jest nowa perspektywa finansowa środków z Unii Europejskiej 

na lata 2014 – 2020. Aspekt ten wymaga nowego spojrzenia na diagnozę stanu, szczególnie  

w odniesieniu do analizy SWOT oraz na formułowane cele i priorytety działania.  

 Strategię podzielono na cztery części. Pierwszy rozdział to diagnoza sytuacji społeczno 

-gospodarczej gminy Kraszewice, która umożliwia ocenę stanu istniejącego i wyznaczenie 

kierunków rozwoju. Część druga to analiza SWOT – określenie mocnych i słabych stron  

oraz szans i zagrożeń gminy Kraszewice. W rozdziale trzecim zakreślona została wizja i misja 

gminy Kraszewice, która łączy się z częścią czwartą strategii: określenie celów i planów gminy 

Kraszewice.  
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I. DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ GMINY 

KRASZEWICE 

1. Ogólne informacje o gminie Kraszewice 

 Gmina Kraszewice położona jest w południowo-wschodniej części województwa 

wielkopolskiego. Pod względem terytorialnym przynależy do powiatu ostrzeszowskiego  

i graniczy z następującymi gminami: Brzeziny, Czajków, Grabów nad Prosną i Sieroszewice. Jest 

podstawową jednostką lokalnego samorządu terytorialnego, powołaną dla organizacji życia 

publicznego na swoim terytorium. Do zakresu działania gminy należą wszystkie sprawy 

publiczne o znaczeniu lokalnym, niezastrzeżone ustawami na rzecz innych podmiotów.

 Powierzchnia gminy wynosi 7511 ha, w tym: użytki rolne stanowią 4112 ha, lasy   

i grunty leśne - 2794 ha, wody – 188 ha, nieużytki – 66 ha i pozostałe – 351 ha. Przez gminę 

przepływa rzeka Łużyca, Struga Kraszewicka oraz Żurawka. Liczne lasy z przewagą sosny 

poprzecinane są polami uprawowymi, łąkami i  stawami rybnymi.  Ponad 95% stanowią grunty 

klasy V i VI. Średnia wielkość gospodarstwa rolnego wynosi  6,67 ha. Działalność rolnicza 

oparta jest o gospodarstwa indywidualne. Uprawia się przede wszystkim: żyto i mieszanki 

zbożowe. Rozwinięta jest produkcja trzody chlewnej i wyspecjalizowane gospodarstwa 

w produkcji mleka.   

 Na terenie gminy prężnie działają placówki oświatowe: przedszkola, trzy szkoły 

podstawowe i gimnazjum z nowoczesną halą sportową. W zakresie ochrony zdrowia 

funkcjonują dwa ośrodki zdrowia: w Kraszewicach i w Kuźnicy Grabowskiej. Liczba osób 

przypadających na jedną przychodnię wynosi: 1822.1 Gmina charakteryzuje się rozwiniętą 

działalnością kulturalną i sportową. Działalność prowadzą trzy kluby: LKS „Masovia", LKS 

„Łużyczanka" z sekcją dla dzieci „Orlik" oraz KS Play Basket, który prowadzi także „Akademię 

Młodego Koszykarza”. Klub Masovia powstał w 1929 roku. Posiada stadion z trybuną na 250 

miejsc siedzących i 500 stojących, budynek klubowy z zapleczem socjalnym oraz kort tenisowy. 

Łużyczanka również posiada własny stadion i nowoczesne zaplecze sanitarne, szatniowe  

i trenerskie, które powstały przy pomocy środków z Unii Europejskiej. KS Play Basket  trenuje 

głównie na Orliku w Kraszewicach, gdzie ma do dyspozycji profesjonalne boisko do piłki 

koszykowej wraz z zapleczem oraz halę sportową. Przy Gimnazjum im. Polskich Olimpijczyków 

                                                           
1 Urząd Statystyczny w Poznaniu, www.poznan.stat.gov.pl 



Strategia Rozwoju Gminy Kraszewice na lata 2016 – 2022 

5 
 

w Kraszewicach funkcjonuje także klub uczniowski JORDANKA, którego członkowie osiągają 

wysokie wyniki sportowe na tle województwa wielkopolskiego. Po zakończeniu nauki  

w gimnazjum absolwenci mają możliwość kontynuowania swojej kariery sportowej  

w działającym na terenie Ostrzeszowa klubie sportowym Orkan. 

 Chlubą gminy Kraszewice jest zespół folklorystyczny "Zaprośnianki", który powstał  

w 1987 roku we wsi Renta. W swoim repertuarze prezentuje zarówno pieśni, jak i widowiska 

teatralno-obrzędowe, co przyczynia się do kultywowania dawnych obrzędów i zwyczajów wsi. 

W miejscowości Renta działa także izba regionalna, która powstała z autentycznych 

rekwizytów. Jest ona bardzo chętnie odwiedzana przez przyjezdnych, którzy chcą poznać 

historię regionu. W zabytkowym dworku w Kuźnicy Grabowskiej powstało pierwsze w regionie 

i jedno z nielicznych w kraju muzeum oświaty. To w tej miejscowości znajduje się XVIII-wieczny 

dworek Oxnerów, rodziny z którą spokrewniony był przez swoją żonę Marian Falski, autor 

elementarza szkolnego. Dworek, otoczony kilkusetletnimi drzewami jest właśnie siedzibą 

muzeum. 90-letnią historią może się poszczycić Ochotnicza Straż Pożarna w Kraszewicach,  

pod patronatem której działa orkiestra dęta zrzeszająca około 40 członków oraz zespół  

BIG BAND. Orkiestra bierze udział we wszystkich uroczystościach odbywających się na terenie 

gminy oraz w licznych imprezach na terenie powiatu ostrzeszowskiego i województwa 

wielkopolskiego.  

 Na szczególną uwagę zasługuje również przysiółek Koniec Świata, który jest często 

odwiedzany przez turystów i stanowi ważny element w promocji całej gminy. 

Rysunek 1. Mapa gminy Kraszewice 

Źródło: Urząd Gminy w Kraszewicach 
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2. Rys historyczny 

 Kraszewice to jedna z najstarszych i największych miejscowości na wschód od rzeki 

Prosny. W 1423 r.  z inicjatywy Władysław Jagiełły wydano przywilej fundacyjny Kuźnicy 

Grabowskiej (Kuźnicy Kraszewickiej jako osady przemysłowej – smolarstwo i hutnictwo). 

Kraszewice były wsią królewską, a pierwsza wzmianka o tej miejscowości pochodzi z 1431 r. 

W 1528 r. ustanowiono po raz pierwszy urząd sołtysa. W okresie od XVI do XVIII wieku 

rozwijało się bartnictwo, wyrób piwa i spirytusu. Do początku XIX wieku istniała tutaj huta 

żelaza wytapianego z rudy darniowej. Przywilejem Augusta III Sasa z dnia 17 lipca 1754 r.  

w Kraszewicach powstało samodzielne wójtostwo mające własny folwark, a także browar, 

młyn i karczmę. Pod koniec XVII w. wieś została oczynszowana. Dwukrotnie doszło tu  

do wybuchu buntu chłopów - pierwszego w 1761 r. a drugiego w 1789 r., na którego czele 

stanął Jan Pawlik.   

 W latach 1882-88 został wybudowany neogotycki kościół parafialny p.w. Świętych 

Apostołów Piotra i Pawła. Barokowe wyposażenie wnętrza pochodzi z poprzedniego kościoła 

z 1787 r. Po okresie zaborów odzyskanie niepodległości w 1918 r. mieszkańcy uczcili sadząc  

w centralnej części wsi obok kościoła dąb zwany "Dębem wolności". W okresie 

międzywojennym Kraszewice znacznie się rozwinęły, wybudowano między innymi drogę bitą 

z Kraszewic do Grabowa, nowy budynek szkoły oraz rozpoczęła działalność Ochotnicza Straż 

Pożarna. Wytyczono i zakupiono ziemię pod nowy cmentarz. Lata II wojny światowej tragicznie 

zapisały się w świadomości mieszkańców, ludność wysiedlano i wywożono do Niemiec, 

zawieszono działalność szkoły.  

 Po II wojnie światowej w kwietniu 1945 r. uczniowie rozpoczęli naukę w szkole, 

działalność wznowiła OSP.  W roku 1949 została utworzona Biblioteka Publiczna. W 1955 r. 

Kraszewice ponownie wróciły do reaktywowanego powiatu ostrzeszowskiego. Kraszewice nie 

miały statusu gminy w latach 1973-1983. Granice administracyjne obecnego kształtu gminy 

zostały wytyczone 1 stycznia 1984 r. i obejmują 11 sołectw. Występują tu cenne okazy 

dendrologiczne noszące miano pomników przyrody, takie jak 1100 - letni cis pospolity i lipy 

drobnolistne rosnące w pobliżu kościoła i na cmentarzu w Kraszewicach. Na uwagę zasługuje 

również park dworski w Kuźnicy Grabowskiej. 
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3. Demografia 

 Liczba mieszkańców Gminy Kraszewice wynosi 3645 (stan na dzień 31.12.2015r.  

wg. USC w Kraszewicach). Gęstość zaludnienia: 49 osób/km2. Kobiety stanowią 49,97% ogółu 

mieszkańców. Najwięcej osób zamieszkuje sołectwo Kraszewice nr 1: 764 osób, natomiast 

najmniej sołectwo Jelenie nr 2: 80 osób.  

 

Tabela 1. Liczba mieszkańców poszczególnych sołectw w gminie Kraszewice 

Nazwa sołectwa Liczba mieszkańców 

Głuszyna 337 

Jelenie sołectwo nr 1 322 

Jelenie sołectwo nr 2 80 

Kraszewice sołectwo nr 1 764 

Kraszewice sołectwo nr 2 271 

Kraszewice sołectwo nr 3 482 

Jaźwiny 236 

Kuźnica Grabowska 583 

Mączniki 186 

Racławice 258 

Renta 126 

RAZEM 3645 

 

Źródło: Urząd Stanu Cywilnego w Kraszewicach, stan na dzień 31.12.2015 r. 
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Wykres 1. Ludność Gminy Kraszewice w latach 2006-2015 

 

Źródło: Urząd Stanu Cywilnego w Kraszewicach 

 

Wykres 2. Struktura ludności ze względu na płeć 

 

Źródło: Urząd Stanu Cywilnego w Kraszewicach 

 Jak wynika z wykresu większą część mieszkańców gminy Kraszewice stanowią 

mężczyźni. Największy udział mężczyzn odnotowano w 2007 roku (51,08% ogółu).  
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W województwie wielkopolskim jest odwrotnie: na jednego mężczyznę przypada 106 kobiet. 

Jednak w gminie Kraszewice widać tendencje zwiększania się liczby kobiet w kolejnych latach, 

co może wpłynąć na wzrost przyrostu naturalnego i większą liczbę dzieci.  

Wykres 3. Społeczeństwo w gminie Kraszewice wg. wieku na dzień 31.12.2015 r. 

 

Źródło: Urząd Stanu Cywilnego w Kraszewicach 

 Analiza struktury ludności uwzględnia trzy grupy: w wieku przedprodukcyjnym  

(0-19 lat), produkcyjnym (18-60 lat dla kobiet i 18-65 lat dla mężczyzn) oraz poprodukcyjnym 

(>60 lat dla kobiet i >65 lat dla mężczyzn).  Na dzień 31.12.2015 r. w gminie Kraszewice 63% 

ogółu mieszkańców stanowiło osoby w wieku produkcyjnym, 16% w wieku poprodukcyjnym 

oraz 21% w wieku przedprodukcyjnym. Z przedstawionych powyżej danych wynika, że gmina 

Kraszewice posiada podobną strukturę mieszkańców, jaka jest w województwie 

wielkopolskim. W związku z tym widoczny jest efekt powolnego starzenia się społeczeństwa 

w gminie Kraszewice.  

4. Bezrobocie i rynek pracy 

 W gminie Kraszewice na dzień 31.12.2015 r. status osoby bezrobotnej posiadają  

82 osoby2 (2,25% mieszkańców). W stosunku do roku 2014 nastąpił spadek bezrobocia   

                                                           
2 Powiatowy Urząd Pracy w Ostrzeszowie 
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o 0,49%. Na tle gmin powiatu ostrzeszowskiego bezrobocie w naszej gminie jest  

na stosunkowo niskim poziomie. 

Tabela 2. Bezrobocie w układzie administracyjnym – powiat ostrzeszowski 

 

Nazwa gminy 

Liczba bezrobotnych 

 wg stanu na: 

Poziom wzrostu/spadku 

31.12.2014 31.12.2015. w osobach w % 

Gmina Czajków 61 49 -12 20,0% 

Gmina Doruchów 193 138 - 55 28,5 % 

Gmina Kobyla Góra 236 213 - 23  9,7 % 

Gmina Kraszewice 100 82 - 18  18,0 % 

MiGm. Grabów n/Prosną 252 176 - 76  30,1 % 

MiGm. Mikstat  199 147 - 52   26,1 % 

MiGm. Ostrzeszów 1055 823 - 232  22,0 % 

RAZEM 2096 1628 - 468 22,3 % 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Ostrzeszowie 

Na koniec grudnia 2015r. liczba osób bezrobotnych w powiecie wyniosła  1 628  osób,  

w porównaniu do roku ubiegłego nastąpiło zmniejszenie poziomu  bezrobotnych o 468 osób.3 

 Przedsiębiorstwa w gminie Kraszewice specjalizują się głównie w produkcji palet  

i wyrobów z drewna. Funkcjonuje tutaj również młyn, zakłady tapicerskie, stolarskie, 

masarsko-wędliniarskie oraz firmy transportowe. Zarejestrowanych jest ponad 200 

przedsiębiorców prowadzących m.in. działalność produkcyjną, handlową i usługową. Wśród 

nich jest kilka większych firm zatrudniających mieszkańców gminy. 

5. Oświata i edukacja 

 Na terenie gminy Kraszewice funkcjonują placówki oświatowe podległe samorządowi 

gminnemu w zakresie przedszkoli, szkolnictwa podstawowego i gimnazjalnego: 

                                                           
3 Powiatowy Urząd Pracy w Ostrzeszowie 
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 Publiczne Przedszkole w Kraszewicach z oddziałem w Kuźnicy Grabowskiej, 

 Punkt Przedszkolny Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich w Głuszynie, 

 Szkoła Podstawowa im. Mariana Falskiego w Kraszewicach, 

 Szkoła Podstawowa im. Kardynała Karola Wojtyły w Kuźnicy Grabowskiej z oddziałami 

specjalnymi w Jeleniach, 

 Publiczna Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich w Głuszynie, 

 Gimnazjum im. Polskich Olimpijczyków w Kraszewicach. 

Do przedszkoli w gminie Kraszewice w roku szkolnym 2014/2015 uczęszczało 117 dzieci, do 

szkół podstawowych 257 dzieci, natomiast do gimnazjum 134 uczniów.  

Tabela 3. Szkoły w gminie Kraszewice z liczbą uczniów i oddziałów 

Lp. Nazwa szkoły Liczba uczniów Liczba oddziałów 

1. 
Publiczne Przedszkole w Kraszewicach 

 z oddziałem w Kuźnicy Grabowskiej 
110 5 

2. 
Punkt Przedszkolny Stowarzyszenia Przyjaciół 

Szkół Katolickich w Głuszynie 
7 1 

3. 
Szkoła Podstawowa im. Mariana Falskiego  

w Kraszewicach 
173 9 

4. 

Szkoła Podstawowa im. Kardynała Karola 

Wojtyły w Kuźnicy Grabowskiej z oddziałami 

specjalnymi w Jeleniach 

69 6 

5. 
Publiczna Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia 

Przyjaciół Szkół Katolickich w Głuszynie 
15 4 

6. 
Gimnazjum im. Polskich Olimpijczyków  

w Kraszewicach 
127 6 

 RAZEM 501 31 

Źródło: Urząd Gminy w Kraszewicach 

6. Infrastruktura drogowa i telekomunikacja 

 Przez teren gminy Kraszewice przebiegają następujące drogi: 

 Droga wojewódzka o długości 1,8 km, 
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 Drogi powiatowe o długości 33,3 km, 

 Drogi gminne o długości 66,1 km. 

Tabela 4. Wykaz dróg gminnych 

Lp. Nazwa drogi Nr drogi Długość Nawierzchnia 

1. Kraszewice ul. Ciasna 843533 1.125 Bitumiczna 

2. Kraszewice ul. Strugały 843534 0,228 Bitumiczna 

3. 
Kraszewice ul. Leśna  

do Kuźnica Grabowska 
843535 0.920 Bitumiczna 

4. 
Kraszewice ul. Leśna do wsi 

Zagórna 
843536 1.478 Bit-gruntowa ½ 

5. Kraszewice ul. Młyńska 843537 1.300 Gruntowa 

6. 
Kraszewice ul. Wieluńska 

do ul. Leśna 
843538 1.245 Tłuczniowa 

7. 
Kraszewice ul. Kaliska 

 do Podlas 
843540 1.415 Tłucz-grunt ½ 

8. Kraszewice ul. Polna 843541 0.720 Gruntowa 

9. Kuźnica Grab.-Pólka 843542 2.340 Bitumiczna 

10. Kuźnica Grabowska-Bigosy 843543 3.335 Bitumiczna 

11. 
Kuźnica Grab.-Bigosy 

Łękawki 
843544 0.938 Tłuczniowa 

12. Tułazy-Głuszyna 843545 1.410 Bitumiczna 

13. 
Kraszewice ul. Słoneczna 

 – Jelenie 
843546 2.860 Bitumiczna 

14. Kraszewice ul. Kwiatowa 843547 2.380 Bitumiczna 

15. Kraszewice ul. Zacisze 843548 3.255 
Tłucz-gruntowa 

½ 

16. 
Mączniki od Renta 

 do droga Kalisz 
836561 1.330 Bitumiczna 

17. 
Mączniki do cmentarz 

Giżyce 
836562 1.096 Bitumiczna 
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18. 
Racławice od Giżyce 

 do drogi 5585 P 
836560  Tłuczniowa 

19. Racławice za drogą 843549 2.050 Gruntowa 

20. 
Jelenie od Sali do Nowe 

Stawy 
843550 3.266 

Bit-tłucz-grunt 

1/3 

21. Jelenie-Folusz-Zadki 843551 1.580 Bitumiczna 

22. Jelenie-Folusz-Kopna 843552 1.465 Bit-tłucz ½ 

23. Jelenie do Grabowski Piec 843553 3.340 Gruntowa 

24. 
Jelenie od Grabowski Piec 

do Sali 
843554 1.070 Gruntowa 

25. 

Jelenie od drogi 

Powiatowej do Grabowski 

Piec 

843555 1.460 Gruntowa 

26. 
Nieszkodna-Smolarnia-

Jaźwiny 
836559 4.308 Bitumiczna 

27. Jaźwiny-Żurawiniec 836556 1.447 Tłuczniowa 

28. Renta-Jaźwiny koło Jańczak 843556 2.662 Gruntowa 

29. 
Kraszewice ul. Zacisze  

do Jaźwiny 
843557 1.100 Gruntowa 

30. Kuźnica Grabowska-Tartak 843558 2.673 Gruntowa 

31. 
Kuźnica Grab.od rzeki  

do Tartak 
843559 0.785 Bit-grunt ½ 

32. 
Kuźnica Grabowska-

Glinianki 
843560 0.550 Tłuczniowa 

33. Głuszyna-Bełwin-Kuźnica 843561 2.987 Gruntowa 

34. Głuszyna-Koniec Świata 843562 1.865 Tłuczniowa 

35. Mączniki-Racławice 843563 0.582 Tłuczniowa 

36. 
Kraszewice ul. Zacisze  

do Jaźwiny 
843564 0.968 Gruntowa 

37. 
Kraszewice od drogi 

powiatowej do cmentarz 
843565 0.375 Tłuczniowa 
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38. Kraszewice ul. Słowackiego 843566 0.305 Bitumiczna 

39. Kraszewice ul. Mickiewicza 843567 0.272 Bitumiczna 

40. Kraszewice ul. Sienkiewicza 843568 0.250 Bitumiczna 

41. 
Mączniki od Renta do drogi 

wojewódzkiej cmentarz 
843569 1.405 bitumiczna 

RAZEM 66.140  

Źródło: Urząd Gminy w Kraszewicach 

 Miejscowości z gminy Kraszewice mają dostęp do sieci telefonicznej. Nie znajduje się 

tutaj żadna stacja telefonii komórkowej. Zasięg dociera z sąsiednich gmin tj.: Czajków, Brzeziny 

i Grabów nad Prosną. Mieszkańcy korzystają z usług operatorów: Orange, Plus GSM, Play 

oraz T-Mobile i innych. Światłowody o wysokich przepustowościach zlokalizowane są  

w: Kraszewicach (ul. Wieluńska, Kaliska, Grabowska, Wieruszowska, Szkolna, Słowackiego, 

Mickiewicza, Sienkiewicza, Strugały), Kuźnicy Grabowskiej, Jeleniach, Rencie, Racławicach 

i Mącznikach. Z uwagi na fakt, iż nie wszyscy mieszkańcy mają możliwość korzystania  

z Internetu szerokopasmowego wielu z nich decyduje się na Internet bezprzewodowy 

oferowany przez sieci telefonii komórkowych.  

7. Gospodarka wodno-ściekowa 

 Na terenie gminy Kraszewice znajdują się następujące ujęcia wody: 

 Kraszewice – Renta / zaopatruje w wodę miejscowości: Kraszewice, Renta, Jelenie  

i Racławice. 

 Kuźnica Grabowska / zaopatruje w wodę miejscowości: Kuźnica Grabowska, Jelenie, 

Głuszyna i Kraszewice ul. Leśna.  

Ogólne informacje o sieci wodociągowej: 

 Sieć główna: 67,3 km, 

 Sieć główna z przyłączami: 103,4 km, 

 Liczba przyłączy: 1179, 

 Dobowa zdolność produkcyjna: 2352m3/d 

 W gminie Kraszewice funkcjonuje jedna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana  

w miejscowości Mączniki gm. Kraszewice. Ścieki odbierane są z Mącznik, Kraszewic  
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oraz Kuźnicy Grabowskiej. W pozostałych miejscowościach nie ma urządzeń gospodarki 

ściekowej, bądź budowane są przydomowe oczyszczalnie ścieków. Odbiornikiem ścieków  

po oczyszczalni jest rzeka Łużyca. Wielkość oczyszczalni wynosi 300m3/d, docelowo planuje 

się 600m3/d. Dopuszczalna ilość ścieków zarówno w okresie letnim jak i zimowym wynosi 

300m3. Odprowadzona ilość ścieków za 2014 rok to 57,0 tys.m3, natomiast za 2015 rok:  

54,2 tys.m3. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej wynosi 8,9 km, a liczba aktywnych przyłączy: 

336.  

8. Gospodarka odpadami 

 Gmina Kraszewice posiada zorganizowany sposób zbierania odpadów. Nasz teren 

obsługuje firma Eko-Region Sp. z o. o. z siedzibą w Bełchatowie, oddział w Ostrzeszowie,  

ul. 1-go Maja 5A na podstawie przeprowadzonego przetargu na odbiór i zagospodarowanie 

odpadów komunalnych. We wszystkich miejscowościach odpady są gromadzone  

w pojemnikach do tego przeznaczonych. Segregacja odbywa się na zasadach zbiórki 

selektywnej oraz nieselektywnej.  

9. Sieci elektroenergetyczne 

 Gmina Kraszewice zaopatrywana jest w energię elektryczną przez firmę Energa 

Operator S. A. z siedzibą w Kaliszu. Główny punkt zasilania znajduje się w Grabowie nad 

Prosną. Energia podawana jest linią Kraszewice-Mączniki 15kv i dalej do mieszkańców liniami 

niskiego napięcia (napowietrznymi i kablowymi). Przez teren gminy przebiega linia o napięciu 

większym niż 15kv tj. linia wysokiego napięcia 400kv. 
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II. ANALIZA SWOT – OKREŚLENIE MOCNYCH I SŁABYCH STRON  

ORAZ SZANS I ZAGROŻEŃ GMINY KRASZEWICE 

 

Klasycznym narzędziem, stosowanym od wielu lat w analizie strategicznej,  

jest zestawienie mocnych i słabych stron analizowanego podmiotu (w tym przypadku gminy 

Kraszewice) oraz określenie jego szans i zagrożeń rozwojowych. Nazwa SWOT pochodzi  

z języka angielskiego i oznacza: S – Strengths (silne strony), W – Weeknesses (słabości),  

O - Opportunities (możliwości), T – Threats (zagrożenia). Przyjęta metoda pozwala na zebranie 

i uszeregowanie informacji o potencjale rozwojowym gminy oraz o dostrzeganych barierach. 

Zwraca jednocześnie uwagę na pojawiające się zewnętrzne szanse i zagrożenia. Analiza 

wykonana została na podstawie danych zaprezentowanych w Rozdziale I niniejszej strategii. 

W ramach analizy SWOT skoncentrowano się na ocenie wewnętrznych zasobów gminy,  

jej atutów i problemów, przyjmując z definicji zewnętrzne ograniczenia związane 

obowiązującym w Polsce systemem legislacyjnym, poziomem rozwoju gospodarczego czy też 

stanem finansów publicznych. 

1. Diagnoza mocnych i słabych stron gminy Kraszewice 

 Mocne i słabe strony dotyczą czynników wewnętrznych gminy. Przez mocne strony  

należy rozumieć specjalne walory i zasoby gminy odróżniające ją od innych gmin. Mogą być 

konsekwencją położenia geograficznego, wielkości gminy, potencjału społecznego, 

gospodarczego, infrastrukturalnego, stanu środowiska przyrodniczego, zasobów dziedzictwa 

kulturowego, kondycji finansowej gminy. Słabe strony są konsekwencją ograniczeń szeroko 

rozumianych walorów i zasobów oraz niedostatecznych umiejętności w stosowaniu 

aktywnych i kreatywnych metod zarządzania gminą. Mogą one dotyczyć wszystkich  

lub niektórych zasobów i sfer działania. Duża liczba słabych stron gminy zmniejsza jej zdolność 

do konkurowania z innymi i ogranicza możliwość oraz tempo jej dalszego rozwoju. 

Podstawową funkcją analizy mocnych i słabych stron jest diagnoza procesów i struktur,  
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która powinna ujawnić potencjał – rzeczywiste możliwości. Silne strony służą za podstawę  

do budowania strategii, słabe zaś służą korekcie i unikaniu problemów. 

 

Tabela 5. Analiza SWOT – zestawienie mocnych i słabych stron gminy Kraszewice 

Mocne strony Słabe strony 

 

 materialne i niematerialne 

dziedzictwo kulturowe: liczne 

miejsca kultu i pamięci historycznej, 

Muzeum Oświaty im. Mariana 

Falskiego w Kuźnicy Grabowskiej, 

przysiółek Koniec Świata 

 dobry stan infrastruktury sportowej 

– hala sportowa, boisko ORLIK, dwa 

stadiony sportowe, 

 działalność jednostek OSP, 

 prężnie działające KGW, 

kultywowanie tradycji regionu, 

 walory krajobrazowe – duża ilość 

lasów, stawów – sprzyjające warunki 

do prowadzenia gospodarstw 

agroturystycznych, 

 dobry dostęp do szkolnictwa 

podstawowego i gimnazjalnego, 

dobra jakość kształcenia, oddziały 

kształcenia specjalnego w Jeleniach 

 dobre wyposażenie placówek 

edukacyjnych, 

 niski poziom opieki zdrowotnej, 

 braki w infrastrukturze komunalnej 

(słabo rozwinięta sieć kanalizacyjna, 

brak gazu ziemnego), 

 niedostateczny stan techniczny 

oczyszczalni ścieków, 

 brak dostosowanego do potrzeb 

budynku przedszkola, 

 lokalizacja gminy poza głównymi 

szlakami komunikacyjnymi, 

 zły stan techniczny infrastruktury 

drogowej oraz ciągów pieszych 

wzdłuż jezdni. Brak ścieżek 

rowerowych, 

 słabo rozwinięta sieć Internetu 

szerokopasmowego oraz zasięgu 

sieci komórkowej, 

 sieć wodociągowa wymagająca 

modernizacji, 

 braki w zakresie termomodernizacji 

budynków użyteczności publicznej, 

 zły stan techniczny budynków 

znajdujących się w zasobach 

mieszkaniowych gminy, 
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 konsultacje społeczne dotyczące 

planowania wydatków 

inwestycyjnych, 

 Funkcjonowanie na terenie gminy 

przedsiębiorstw o strategicznym 

oddziaływaniu dla wielkopolski jak 

i ościennych województw – 

Szwagros, Młyn Kraszewice, 

 organizacje i stowarzyszenia 

działające na rzecz lokalnego 

środowiska, aktywny udział  

w stowarzyszeniach: OLGD, ZGZO, 

 Orkiestra Dęta, Big Band, 

 Zespół Folklorystyczny Zaprośnianki, 

 dziecięce i młodzieżowe kluby i 

sekcje sportowe – „ORLIK”, PLAY 

BASKET, JORDANKA, 

 sukcesy sportowe mieszkańców 

osiągane dzięki szczególnemu 

naciskowi na rozwój sportu wśród 

dzieci i młodzieży, tytuły mistrzów 

i wicemistrzów w województwie i w 

kraju, 

 niewielkie zadłużenie Gminy. 

 zły stan muraw, trybun oraz zaplecza 

na stadionach sportowych, 

 bonitacyjna klasyfikacja gleb-słaba, 

 brak dużych zakładów 

produkcyjnych, na przeważającej 

części obszaru Gminy działalność 

gospodarcza jest mało zróżnicowana 

i cechuje ją niski stopień 

innowacyjności, 

 niedostosowany do standardów 

ochrony środowiska system 

zaopatrzenia w ciepło, który wpływa 

na zjawisko tzw. niskiej emisji, 

 zła sytuacja dochodowa 

mieszkańców, niewielkie środki 

finansowe Gminy możliwe do 

wykorzystania na cele inwestycyjne, 

 niewystarczająca oferta 

zagospodarowania czasu wolnego 

mieszkańców – głównie dzieci i 

młodzieży – słabo działające 

świetlice wiejskie 

 

Źródło: Urząd Gminy w Kraszewicach 

2. Analiza szans i zagrożeń gminy Kraszewice 

 Wszystkie uwarunkowania, to znaczy czynniki, zjawiska i procesy wpływające  

na obecne oraz przyszłe możliwości rozwoju gminy można podzielić według dwóch kryteriów: 

miejsca powstawania (zewnętrzne i wewnętrzne) oraz sposobu oddziaływania (pozytywne  

i negatywne). Czynnikami zewnętrznymi pozytywnymi są szanse, a zewnętrznymi 

negatywnymi zagrożenia. Szanse mają korzystny wpływ na funkcjonowanie i dalszy rozwój 
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gminy, mogą także stać się bodźcami jej rozwoju. Zagrożenia stanowią barierę, utrudnienia  

w rozwoju gminy. Nie pozwalają na pełne wykorzystanie szans rozwojowych tkwiących  

w otoczeniu oraz silnych stron gminy, a także mogą być przyczyną konieczności poniesienia 

dodatkowych kosztów związanych z funkcjonowaniem gminy i dalszym rozwojem. 

 Społeczności w coraz większym stopniu są podatne na oddziaływanie zewnętrznych sił 

gospodarczych na szczeblu regionalnym, krajowym i międzynarodowym. Zrozumienie 

zagrożeń i szans stworzonych przez otoczenie zewnętrzne, mających znaczenie  

dla określonych najistotniejszych zagadnień, jest bardzo ważne. Wiele czynników 

zewnętrznych będzie się znajdować poza lokalną kontrolą, tym niemniej ich wpływ na lokalną 

gospodarkę jest ważny i powinien być brany pod uwagę w trakcie planowania strategicznego. 

Tabela 6. Analiza SWOT – zestawienie szans i zagrożeń gminy Kraszewice 

Szanse Zagrożenia 

 

 dostępność środków zewnętrznych, 

 rozwój funkcji rekreacyjno-

wypoczynkowych gminy, przy 

jednoczesnej popularyzacji 

aktywnych form spędzania czasu 

wolnego turystyki jednodniowej i 

okazjonalnej, 

 działania na rzecz rozwoju 

kompleksowej oferty wsparcia dla 

osób starszych i niepełnosprawnych, 

 termomodernizacja budynków 

użyteczności publicznej, 

 działające Stowarzyszenia na terenie 

Gminy, 

 budowa przedszkola, 

 budowa i doposażanie w 

poszczególnych sołectwach placów 

 migracja (zarobkowa i edukacyjna) 

młodych i wykształconych osób, 

fachowców do innych ośrodków 

miejskich i zagranicę, 

 niż demograficzny, 

 wzrost poziomu zanieczyszczenia 

środowiska dwutlenkiem węgla, 

 niskie dochody własne Gminy, 

 niekorzystne dla rozwoju 

gospodarczego uwarunkowania 

prawne, 

 rosnący zakres zadań samorządu 

lokalnego bez jednoczesnego 

wzrostu finansowego, 

 brak inwestorów zewnętrznych. 
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zabaw, siłowni zewnętrznych oraz 

miejsc integracji, 

 zagospodarowanie działki w 

centrum Kraszewic, 

 Przynależność do OLGD, 

 współpraca z organizacjami 

pozarządowymi, fundacjami i 

stowarzyszeniami, 

 integracja mieszkańców. 

Źródło: Urząd Gminy w Kraszewicach 
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III. MISJA I WIZJA GMINY KRASZEWICE 

 W niniejszym rozdziale przedstawione zostaną wizja i misja rozwoju gminy Kraszewice. 

Wizja powinna być rozumiana jako docelowy obraz gminy Kraszewice w przyszłości. Jest to 

marzenie o lepszej przyszłości, stan pożądany i oczekiwany do spełnienia, do którego będą 

dążyć wdrażający strategię. Wyzwaniem dla zarządzających rozwojem będzie skupienie wokół 

wizji różnych grup interesariuszy. Misja to nadrzędny cel rozwojowy (pierwszy stopień  

w hierarchii planowania strategicznego). Misję należy traktować jako precyzyjne wyrażenie 

dalekosiężnych zamierzeń i aspiracji, główną ideę wyznaczającą kierunek rozwoju gminy. 

 

Rysunek 2. Hierarchia procesu planowania strategicznego 

 

Źródło: Urząd Gminy w Kraszewicach 
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1. Wizja gminy Kraszewice 

 Zgodnie z analizą SWOT, wdrażający strategię powinni w swoich dążeniach 

skoncentrować się na rozwoju gospodarczym, wyrażającym się w rozwoju lokalnej 

przedsiębiorczości i pozyskaniu inwestorów oraz optymalnym wykorzystaniu potencjału 

turystycznego w celu nadania turystyce znaczenia gospodarczego. Jednocześnie silnie zostało 

zaakcentowanie znaczenie kapitału ludzkiego, jako czynnika gwarantującego sukces  

w rozwoju gospodarczym i warunkującego napływ inwestycji. Dlatego wdrażający strategię 

powinni dążyć do zwiększenia konkurencyjności Kraszewic poprzez wzmacnianie kapitału 

ludzkiego i społecznego. Efektem tego będzie osiągnięcie pozycji lokalnego lidera 

administracyjnego, gospodarczego, społecznego, kulturalnego i turystycznego. 

Wizja gminy Kraszewice do roku 2022: 

Gmina atrakcyjnym miejscem dla mieszkańców, turystów, przedsiębiorców  

i inwestorów, w którym mieszkańcy chcą uczyć się, pracować i odpoczywać  

w czasie wolnym. 

 

2. Misja gminy Kraszewice 

 Misja rozwoju gminy Kraszewice wynika z przedstawionej wcześniej wizji, stanowi  

jej rozwinięcie i uszczegółowienie. Misja wyznaczy kierunek rozwoju w przyszłości, będzie 

wyrażać marzenia i wyzwania, które staną się udziałem adresatów strategii, stanie się 

wyznacznikiem prowadzącym w kierunku spełnienia obrazu przedstawionego w wizji i będzie 

sformułowana w postaci celu do spełnienia. 

Misja gminy Kraszewice do roku 2022: 

Dążenie do kompleksowego rozwoju gminy Kraszewice, umożliwiającego 

przekształcenie gminy w wyróżniające się w powiecie i województwie miejsce 

zamieszkania, pracy i wypoczynku poprzez doskonalenie infrastruktury  

oraz wzbogacenie oferty i jakości usług publicznych. 
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IV. CELE I PLANY ROZWOJU GMINY KRASZEWICE 

 Analiza SWOT stanowi podstawę do stworzenia planów działania, w których określone 

zostały cele i zadania dla gminy Kraszewice. Cele strategiczne i przypisane do nich cele 

operacyjne oraz plan inwestycyjny gminy Kraszewice określone są do roku 2022 i służą 

osiąganiu misji gminy.  Cele strategiczne określają rezultaty o najważniejszym znaczeniu  

w długiej perspektywie. Przypisane im  cele  operacyjne  wyznaczają kierunki  działań,   

co  do  przedsięwzięć właściwych  dla  koncepcji  rozwoju gminy.  Związane są z  decyzjami   

dotyczącymi   utrzymania   lub   zmiany   wykorzystania zasobów gminy, w tym również 

zasobów będących w posiadaniu sektora prywatnego oraz pozarządowego.  Cele i plany 

zawarte  w  niniejszym  dokumencie  powstały  na  podstawie  oceny  aktualnej  sytuacji  

uwzględniającej  zidentyfikowane  w  uspołecznionym  procesie  pracy  problemy  i czynniki 

wewnętrzne (słabe i mocne strony gminy Kraszewice) oraz zewnętrzne (szanse i zagrożenia  

w otoczeniu) wpływające na perspektywę rozwoju gminy.   

 Gmina Kraszewice nie posiada planu zagospodarowania przestrzennego, w którym 

można wyznaczyć tereny inwestycyjne. Jedynym dokumentem jest studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego uchwalone Uchwałą Rady Gminy Kraszewice 

nr IV/17/2002 z dn. 30.12.2002 r. ze zm. W studium ustalono kierunki rozwoju gminy  

i określono miejsca pod tereny działalności gospodarczej i usługowej m.in.:  

przy ul. Głuszyńskiej i Grabowskiej w Kraszewicach oraz za osiedlem w Kuźnicy Grabowskiej.  
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1. Cele strategiczne gminy Kraszewice 

 Cele    strategiczne   zostały   opracowane    w   4   głównych obszarach   funkcjonowania   

gminy   Kraszewice.   Cele   strategiczne   w   podziale   na   obszary   prezentują się następująco: 

Obszar 1: Zaspokojone potrzeby mieszkańców względem infrastruktury technicznej  

i ochrony środowiska 

a) zmodernizowana i rozbudowana sieć wodociągowa, 

b) modernizacja oczyszczalni ścieków oraz rozbudowa sieci kanalizacyjnej, 

c) zwiększenie kwoty dotacji na przydomowe oczyszczalnie ścieków na obszarach  

nie planowanych do przyłączenia do sieci kanalizacyjnej, 

d) rozbudowanie i zmodernizowanie infrastruktury drogowej (budowa, przebudowa  

oraz modernizacja sieci drogowej; budowa nowych dróg gminnych; poprawa dostępności 

dojazdowej do pól), 

e) rozbudowanie i zmodernizowanie oświetlenia ulicznego przy drogach gminnych  

i powiatowych, 

f) zwiększony poziom bezpieczeństwa na drogach gminnych i powiatowych poprzez 

modernizacje i budowę chodników oraz ciągów pieszo-rowerowych, tworzenie bezpiecznych 

przejść przez jezdnię, montaż progów zwalniających, 

g) budowa nowego ujęcia wody oraz modernizacja stacji uzdatniania wody w Kuźnicy 

Grabowskiej, 

h) budowa przedszkola, 

i) promocja wśród mieszkańców korzystania  z odnawialnych źródeł energii poprzez montaż 

kolektorów słonecznych na dachach budynków użyteczności publicznej, 

j) termomodernizacja budynków użyteczności publicznej. 
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Obszar 2: Poprawa warunków życia mieszkańców 

a) rozwinięta oferta zajęć świetlic wiejskich, 

b) rozwój bazy lokalowej instytucji kultury i edukacji oraz świetlic wiejskich, 

c) rozwój bazy sportowej oraz rekreacyjnej (place zabaw, zewnętrzne siłownie, miejsca 

integracji), 

d) rozszerzona oferta zajęć sportowych, kulturalnych i oświatowych dostosowana do różnych 

grup wiekowych mieszkańców gminy zaspokajająca ich potrzebę zagospodarowania czasu 

wolnego, 

e) skuteczna opieka socjalna, 

f) rozwinięte więzi społeczne mieszkańców, 

g) kultywowanie tradycji lokalnych i regionalnych, 

h) poprawa estetyki przestrzeni publicznej poszczególnych sołectw, 

i) monitoring miejsc najbardziej narażonych, 

j) zwiększenie dostępności do specjalistycznej opieki zdrowotnej oraz wdrażanie programów 

profilaktyki zdrowotnej. 

Obszar 3: Wysoki poziom rozwoju gospodarczego gminy  

 a) poszukiwanie potencjalnych inwestorów z poza terenu gminy, 

b) stworzenie systemu ulg dla potencjalnych inwestorów, 

c) wspieranie lokalnej przedsiębiorczości – systematyczne spotkania z przedsiębiorcami, 

organizacja szkoleń, pomoc w ich promowaniu na rynku krajowym, 

d) wspieranie rozwoju agroturystyki i rolnictwa. 

Obszar 4: Skuteczna promocja gminy 

a) opracowanie atrakcyjnych materiałów promocyjnych w postaci folderu, prezentacji 

multimedialnej oraz różnorodnego rodzaju gadżetów, 

b) cykliczne imprezy na Końcu Świata i w Muzeum Oświaty, 
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c) aktywna działalność kulturalno-oświatowa Muzeum Oświaty, 

d) aktywna działalność Orkiestry Dętej oraz Big Bandu, 

e) aktywna działalność Zespołu Zaprośnianki, 

f) wspieranie i promowanie działalności klubów sportowych poprzez systematyczny udział  

w rozgrywkach ligowych i turniejach o zasięgu powiatowym, wojewódzkim oraz krajowym, 

g) nawiązanie i rozwój współpracy partnerskiej z innym gminami w Polsce, jak i poza jej 

granicami, 

h) prowadzenie skutecznej komunikacji z mieszkańcami, 

j) promocja Izby Regionalnej w Rencie. 

 

2. Drzewo celów operacyjnych gminy Kraszewice 

Tabela 7. Drzewo celów 

Zaspokojone potrzeby mieszkańców względem infrastruktury technicznej i ochrony środowiska 

Cele strategiczne Cele operacyjne 

 zmodernizowana i rozbudowana sieć 

wodociągowa, 

 modernizacja oczyszczalni ścieków oraz 

rozbudowa sieci kanalizacyjnej 

 zwiększenie kwoty dotacji na 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na 

obszarach nie planowanych do 

przyłączenia do sieci kanalizacyjnej 

 budowa nowego ujęcia wody oraz 

modernizacja stacji uzdatniania wody w 

Kuźnicy Grabowskiej 

 

 realizacja inwestycji z zakresu 

gospodarki wodno-ściekowej 

 rozbudowanie i zmodernizowanie 

infrastruktury drogowej (budowa, 

 poprawa stanu technicznego dróg, 

zwiększenie dostępności 
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przebudowa oraz modernizacja sieci 

drogowej; budowa nowych dróg 

gminnych; poprawa dostępności 

dojazdowej do pól) 

komunikacyjnej gminy oraz podniesienie 

bezpieczeństwa ruchu drogowego 

 zwiększony poziom bezpieczeństwa na 

drogach gminnych i powiatowych 

poprzez modernizacje i budowę 

chodników oraz ciągów pieszo-

rowerowych, tworzenie bezpiecznych 

przejść przez jezdnię, montaż progów 

zwalniających 

 rozbudowanie i zmodernizowanie 

oświetlenia ulicznego przy drogach 

gminnych i powiatowych 

 rozbudowa infrastruktury 

okołodrogowej 

 promocja wśród mieszkańców 

korzystania  z odnawialnych źródeł 

energii poprzez montaż kolektorów 

słonecznych na dachach budynków 

użyteczności publicznej 

 zwiększenie wykorzystania 

odnawialnych źródeł w produkcji energii 

w gminie 

 budowa przedszkola 

 termomodernizacja budynków 

użyteczności publicznej 

 tworzenie nowych i poprawa 

funkcjonowania istniejących budynków 

użyteczności publicznej 

Poprawa warunków życia mieszkańców 

Cele strategiczne Cele operacyjne 

 rozwój bazy lokalowej instytucji kultury i 

edukacji oraz świetlic wiejskich 

 rozwój bazy sportowej oraz rekreacyjnej 

(place zabaw, zewnętrzne siłownie, 

miejsca integracji) 

 poprawa warunków funkcjonowania 

oraz rozwój obiektów dydaktycznych, 

kulturalnych oraz sportowo-

rekreacyjnych 

 rozwinięta oferta zajęć świetlic wiejskich  zwiększenie dostępu do kultury jako 

spędzenia wolnego czasu 
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 rozszerzona oferta zajęć sportowych, 

kulturalnych i oświatowych 

dostosowana do różnych grup 

wiekowych mieszkańców gminy 

zaspokajająca ich potrzebę 

zagospodarowania czasu wolnego 

 rozwinięte więzi społeczne 

mieszkańców 

 kultywowanie tradycji lokalnych i 

regionalnych 

 wykorzystywanie lokalnego dziedzictwa 

kulturowego 

 monitoring miejsc najbardziej 

narażonych 

 poprawa bezpieczeństwa 

 zwiększenie dostępności do 

specjalistycznej opieki zdrowotnej oraz 

wdrażanie programów profilaktyki 

zdrowotnej 

 skuteczna opieka socjalna 

 zapewnienie opieki osobom starszym, 

samotnym oraz niepełnosprawnym 

 podniesienie jakości pomocy społecznej 

i usług ochrony zdrowia 

Wysoki poziom rozwoju gospodarczego gminy 

Cele strategiczne Cele operacyjne 

 wspieranie rozwoju agroturystyki i 

rolnictwa 

 rozwój pozarolniczych form działalności 

gospodarczej (kampania informacyjna 

wśród rolników na temat możliwości 

pozyskania środków finansowych na 

rozwój gospodarstw agroturystycznych, 

bezpłatne doradztwo prawne w gminie, 

promocja produktu lokalnego) 

 wspieranie działań prowadzących do 

poprawy wydajności i jakości produkcji 

rolnej (organizowanie bezpłatnych 



Strategia Rozwoju Gminy Kraszewice na lata 2016 – 2022 

29 
 

specjalistycznych szkoleń dla rolników, 

zaoferowanie doradztwa oraz pomocy 

dla rolników aplikujących o środki z 

programów ukierunkowanych na 

obszary wiejskie) 

 poszukiwanie potencjalnych inwestorów 

z poza terenu gminy 

 stworzenie systemu ulg dla 

potencjalnych inwestorów 

 wspieranie powstawania nowych 

podmiotów gospodarczych 

 wspieranie lokalnej przedsiębiorczości – 

systematyczne spotkania z 

przedsiębiorcami, organizacja szkoleń, 

pomoc w ich promowaniu na rynku 

krajowym 

 kreowanie sprzyjających warunków dla 

rozwoju istniejących podmiotów 

gospodarczych w oparciu o lokalne 

zasoby (stworzenie bazy informacji o 

przedsiębiorcach, zbudowanie systemu 

wsparcia przedsiębiorców) 

 zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej 

gminy (pozyskiwanie nowych terenów 

pod inwestycje poprzez scalanie lub 

zamianę gruntów; przygotowanie 

terenów pod inwestycje) 

Skuteczna promocja gminy 

Cele strategiczne Cele operacyjne 

 opracowanie atrakcyjnych materiałów 

promocyjnych w postaci folderu, 

prezentacji multimedialnej oraz 

różnorodnego rodzaju gadżetów 

 cykliczne imprezy na Końcu Świata, w 

Muzeum Oświaty 

 stworzenie planu promocji gminy 

 aktywna promocja walorów 

turystycznych gminy (opracowanie 

przewodnika turystycznego po gminie, 

tablice informacyjne) 

 

 aktywna działalność Orkiestry Dętej oraz 

Big Bandu 

 rozwijanie i wspieranie lokalnych 

organizacji, stowarzyszeń, grup 

muzycznych i sportowych 
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 wspieranie i promowanie działalności 

klubów sportowych poprzez 

systematyczny udział w rozgrywkach 

ligowych oraz turniejach o zasięgu 

powiatowym, wojewódzkim oraz 

krajowym 

 aktywna działalność kulturalno-

oświatowa Muzeum Oświaty 

 aktywna działalność Zespołu 

Zaprośnianki  

 promocja Izby Regionalnej w Rencie 

 rozwijanie działalności instytucji kultury 

oraz zasobów kulturowych 

Źródło: Urząd Gminy w Kraszewicach 

 

 3. Wieloletni plan inwestycyjny gminy Kraszewice na lata 2016-2022 

 Nieodzownym elementem każdej strategii rozwoju gminy jest wieloletni plan 

inwestycyjny  zawierający kluczowe i strategiczne inwestycje planowane do wykonania w celu 

realizacji założeń i priorytetów wskazanych w strategii. Realizując tę praktykę gmina 

Kraszewice również opracowała taki plan. Dokument podzielony został na 17 obszarów 

tematycznych, które zawierają inwestycje kluczowe dla mieszkańców i władz gminy, których 

realizacja w  szczególny sposób wpłynie na zmianę naszego standardu życia. 

Tabela 8. Wieloletni plan inwestycyjny 

Lp Nazwa zadania 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
1. Chodniki :              

1.1  Mączniki dokończenie (droga 
powiatowa) 2016           

 

1.2  Głuszyna dokończenie (droga 
powiatowa) 2016           

 

1.3  połączenie ul. Słowackiego i ul. 
Mickiewicza w Kraszewicach 2016           

 

1.4  Renta - Racławice połączenie (droga 
powiatowa)   2017         

 

1.5  Mączniki przy drodze wojewódzkiej   2017          

1.6  Jelenie Jeziorki dokończenie (droga 
powiatowa)     2018       
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1.7  Kraszewice ścieżka pieszo-rowerowa 
od ul. Kwiatowej do Osiedla Młodych     2018       

 

1.8  Kraszewice ul. Kwiatowa       2019      

1.9  Renta od p. Dzieleckich do 
Kraszewic (droga powiatowa)         2020   

 

1.10  Kuźnica Grabowska "za rzeką"       2019      

1.11  Kuźncia Grabowska od skrzyżowania 
na Bigosy do granic gminy z 
Czajkowem (droga powiatowa)       2019 2020   

 

1.12  Racławice Siedleccy-Dłucik, Sowa-
Miller (droga powiatowa)           2021 

 

1.13  Kuźnica Grabowska Bigosy           2021  

1.14  Kraszewice ul. Wieluńska sołectwo nr 
2 (droga powiatowa)         2020   

 

                 

2. Drogi :              

2.1  Kraszewice ul. Szkolna i ul. ks. 
Strugały przebudowa drogi, nowa 
nakładka asfaltowa i odwodnienie 2016           

 

2.2  Kraszewice ul. Zielona w asfalcie 2016            

2.3  Racławice - Mączniki w tłuczniu 2016            

2.4  Kuźnica Grabowska Łękawki w 
tłuczniu     2018       

 

2.5  Kraszewice od ul. Leśnej w kierunku 
rz.Łużycy w tłuczniu 2016 2017         

 

2.6  Kraszewice ul. Młyńska w tłuczniu 2016 2017          

2.7  Jaźwiny remont drogi   2017          

2.8  Renta od drogi Renta-Jaźwiny 
dojazdowa do działek 
504,505,510,511 w tłuczniu   2017         

 

2.9  Kuźnica Grabowska Glinanki - 
Kraszewice ul. Leśna połączenie dróg   2017         

 

2.10  Jelenie od p. Owczarek w kierunku 
Wigwamu w tłuczniu   2017 2018       

 

2.11  Kraszewice - Głuszyna (droga 
powiatowa)   2017 2018 2019 2020   

 

2.12  Kraszewice ul. Słowackiego nowa 
nakładka asfaltowa     2018       

 

2.13  budowa w tłuczniu drogi do p. 
Skrzypczyńskich       2019     

 

2.14  Jaźwiny do p. Pilarczyk w tłuczniu       2019      

2.15  Jelenie od p. Ilskich w kierunku p. 
Hanys w asfalcie       2019     

 

2.16  Głuszyna - Koniec Świata 
dokończenie          2020   

 

2.17  Tułazy do p. Malinowskich w asfalcie         2020    

2.18  Renta od p. Kołodziejczyk do 
Mącznik w tłuczniu         2020   

 

2.19  Kuźnica Grabowska Bigosy remont 
drogi         2020   

 

2.20  Głuszyna - Brzeziny tzw. Trakt Kaliski 
(droga powiatowa)           2021 
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2.21  Kraszewice ul. Ciasna            2021  

2.22  Renta - Mączniki remont drogi           2021  

2.23.  Jelenie Folusz remont nawierzchni           2021  

2.24  Kraszewice od ul. Kaliskiej do ul. 
Polnej w asfalcie             

2022 

2.25  Kraszewice - Mączniki remont, nowy 
dywanik asfaltowy (droga powiatowa)             

2022 

2.26  Jelenie od Sali OSP do Jaźwin w 
tłuczniu             

2022 

2.27  Kraszewice od ul.Wieluńskiej w 
kierunku p. Pieruckich w tłuczniu             

2022 

2.28  Kraszewice ul. Młyńska w połączeniu 
z drogą gminną w tłuczniu             

2022 

2.29 Jelenie w kierunku p. Zadków             2022 

                 

3. Place zabaw :              

3.1  Kraszewice ul. Kwiatowa budowa 2016            

3.2  Racławice przy Sali OSP budowa 2016            

3.3  Jelenie przy szkole doposażenie   2017          

3.4  Jaźwiny doposażenie     2018        

3.5  rozbudowa bazy sportowej na 
stadionie LZS Łuźyczanka Kuźnica 
Grabowska       2019     

 

3.6  Modernizacja stadionu w 
Kraszewicach         2020   

 

3.7 Kraszewice ul. Wieluńska sołectwo nr 
2, budowa     2018       

 

                 

4. Oświetlenie ulic i dróg              

4.1  Kraszewice ul. Zacisze budowa 2016 2017          

4.2.  Głuszyna przy skrzyżowaniu dróg 
przy kaplicy budowa 2016           

 

4.3 Budowa oświetlenia przy drodze 
Racławice-Mączniki    2019 2020  

 

4.3  doświetlenie skrzyżowań Renta - 
Mączniki, Giżyce-Mączniki budowa 2016   2018       

 

4.4  Racławice uzupełnienie 2016            

4.5  Kuźnica Grabowska przy p. 
Włodarczyk uzupełnienie 2016           

 

4.6  Kraszewcie ul. Leśna budowa  2016 2017          

4.7  Mączniki modernizacja 2016            

4.8  Kraszewice ul. Kwiatowa i ul. 
Słoneczna modernizacja   2017         

 

4.9  Głuszyna Pustkowie budowa      2018        

4.10  doświetlenie skrzyżowań Kuźnica 
Grabowska - Jelenie budowa     2018 2019     

 

4.11  Kraszewice ul. Kaliska wymiana 
słupów energetycznych 

Nie jest 
to 

zadanie 
gminy           
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5. Wykup gruntów pod inwestycje :              

5.1  Kraszewice ul. Leśna przedłużenie 
(do p. Gładysz) 2016           

 

5.2  Kraszewice poszerzenie ścieżki 
pomiędzy ul. Kwiatową a Osiedlem 
Młodych (od p. Stacherzak) 2016           

 

5.3  Kuźnica Grabowska Glinanki na 
połączenie dróg z ul. Leśna 
Kraszewice 2016           

 

5.4  Kraszewice od ul. Polnej w kierunku 
rz. Łużycy (od p. Raszewskiego i 
Rackiewicza)   2017         

 

5.5  Kraszewice na drogę poprzeczną w 
sołectwie nr 2   2017         

 

5.6  Jaźwiny pod przystankami oraz plac 
naprzeciw Sali strażackiej     2018       

 

5.7  Mączniki na plac zabaw     2018        

5.8  Kuźnica Grabowska dworek Oxnera 
(od Powiatu Ostrzeszowskiego)           2021 

 

5.9  przejęcie od MiG Grabów nad Prosną 
drogi Jażwiny - Racławice (przy p. 
Dziążak)           2021 

 

                 

6. Gospodarka wodno-ściekowa              

6.1  zwiększenie dotacji na budowę 
przydomowych oczyszczalni ścieków    2017         

 

6.2  modernizacja gminnej oczyszczalni 
ścieków w Mącznikach   2017 2018       

 

6.3 budowa kanalizacji ściekowej w 
Kuźnicy Grabowskiej     2018 2019 2020 2021 

2022 

6.4 budowa kanalizacji ściekowej w 
Głuszynie             

2022 

6.5  budowa studzieniek ściekowych w 
drodze powiatowej w Racławicach             

2022 

                 

                 

7. Budowa Przedszkola i 
zagospodarowanie terenu wokół 
niego 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

2022 

8. Budowa monitoringu miejsc 
publicznych 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

2022 

9. Modernizacja linii wodociągowej 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

10. Naprawa ogrodzenie i pokrycie dachu 
na budynku szkoły w Głuszynie   2017 2018       

 

11. Wymiana dachu na budynku 
gospodarczym przy szkole w 
Jeleniach   2017         

 

12. Termomodernizacja wraz w wymianą 
dachu na budynku Szkoły 
Podstawowej w Kuźnicy Grabowskiej 2016 2017 2018       

 

13. Zakup samochodu średniego dla OSP 
w Głuszynie 2016 2017         
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14. Modernizacja SUW w Kuźnicy 
Grabowskiej 2016 2017         

 

15. Budowa nowego ujęcia wody na 
terenie Gminy Kraszewice z wykupem 
gruntów     2018 2019 2020   

 

16. Remont budynków komunalnych : 
Urząd Gminy, Ośrodek Zdrowia w 
Kraszewicach, Biblioteka Publiczna, 
Agronomówki w Kuźnicy Grabowskiej 
i Kraszewicach 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

2022 

17. Dofinansowanie remontów budynków 
i pomieszczeń w remizach strażackich 
na cele społeczne 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 
 

2022 

Źródło: Urząd Gminy w Kraszewicach 
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